
Číslo: Pv 857/22/7702-15 Humenné 26.05.2023

EEČ: 2-55-89-2023

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Humenné

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

samostatne zárobkovo činná osoba XXXXX, r. č.: XXXXX, ktorý na základe
živnostenského listu vykonával podnikateľskú činnosť, pričom ako odvádzateľ
poistného na nemocenské, starobné, invalidné poistenie a rezervný fond, ktoré je
povinný odvádzať podľa zákona č. 461/2003 Z.z. o sociálnom zabezpečení v znení
neskorších predpisov, toto poistné neodviedol za obdobie od 11/2021 do 08/2022 vo
výške 2.345,78 €, aj napriek tomu, že mal dostatok finančných prostriedkov na
zaplatenie poistného, a to za mesiac 2021/11 vo výške 269,75 €, za mesiac 2021/12
vo výške 269,75 €, za mesiac 2022/01 vo výške 269,75 €, za mesiac 2022/02 vo
výške 269,75 €, za mesiac 2022/03 vo výške 269,75 €, za mesiac 2022/04 vo výške
269,75 €, za mesiac 2022/05 vo výške 269,75 €, za mesiac 2022/06 vo výške 269,75
€, za mesiac 2022/07 vo výške 189,78 €, spolu vo výške 2.345,78 €,

- za obdobie od 11/2021 do 08/2022 neodviedol povinné odvody poistného na
verejné zdravotné poistenie podľa zákona č. 580/2004 Z.z. o zdravotnom poistení v
znení neskorších predpisov aj napriek tomu, že mal dostatok finančných prostriedkov
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na zaplatenie poistného a to za mesiac 2021/10 vo výške 76,44 €, za mesiac
2021/11 vo výške 28,86 €, za mesiac 2021/12 vo výške 28,86 €, za mesiac 2022/01
vo výške 59,11 €, za mesiac 2022/02 vo výške 59,11 €, za mesiac 2022/03 vo výške
59,11 €, za mesiac 2022/04 vo výške 106,69 €, za mesiac 2022/05 vo výške 27,38 €,
za mesiac 2022/06 vo výške 106,69 €, za mesiac 2022/07 vo výške 106,69 €, čím
takto Všeobecnej zdravotnej poisťovni a.s., Mamateyova č. 17, Bratislava, IČO:
XXXXX dlhuje sumu vo výške 658,94 €,
- za zdaňovacie obdobie 11/2021 do 08/2022 v lehote splatnosti neuhradil na účet
daňového úradu daňový nedoplatok k dani z ročného hlásenia k dani z príjmov zo
závislej činnosti, čím takto Daňovému úradu Prešov, pobočka XXXXX, Štefánikova č.
18, spôsobil škodu vo výške 22,53 € aj napriek tomu, že mal dostatok finančných
prostriedkov na jeho zaplatenie, čím takto spolu dlhuje za obdobie od 11/2021 do
08/2022 sumu na daniach, odvodoch a poistnom v celkovej výške 3.027,25 €,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Uznesením povereného príslušníka OO PZ XXXXX sp.zn. ORP-561/HE-HE-
2022 zo dňa 02.11.2022 bolo začaté trestné stíhanie a následne ďalším uznesením
toho istého povereného príslušníka rovnakej spisovej značky zo dňa 15.12.2022 bolo
vznesené obvinenie XXXXX za prečin nezaplatenie dane a poistného podľa § 278
ods. 1 Tr. zák. na skutkovom základe, uvedenom vo výrokovej časti vyššie
citovaného uznesenia.

XXXXX sa priznal k spáchaniu trestnej činnosti, ktorá sa mu kladie za vinu
a uviedol, že svojho konania veľmi ľutuje a v budúcnosti sa takéhoto alebo
obdobného skutku už nedopustí.

Zo spáchania predmetného trestného činu okrem vlastného priznania zo
strany obvineného je tento usvedčovaný aj výpoveďami zástupcov poškodených
strán, a to Daňového úradu Prešov, pobočka XXXXX XXXXX, Sociálnej poisťovne,
pobočka XXXXX XXXXX, VšZP, a.s. Prešov XXXXX, ako aj listinnými dôkazmi, a to
správami Daňového úradu Prešov, pobočka XXXXX, Sociálnej poisťovne, pobočka
XXXXX, VšZP, a.s. Prešov, znaleckým posudkom znalca z odboru ekonómie
a manažmentu, odvetvia účtovníctva a daňovníctva XXXXX por.č.154/2022 a inými
listinami.

Z výpovede zástupcu poškodenej strany Všeobecnej zdravotnej poisťovne,
a.s. XXXXX je zrejmé, že samostatne zárobkovo činná osoba XXXXX neuhradil
poistné na verejné zdravotné poistenie v období od 11/2021 do 08/2022, len ročné
zúčtovanie vo výške 134,16 €, ktoré bolo splatné dňa 14.11.2022 a poistné za
obdobie 10/2022 vo výške 106,69 €, ktoré bolo splatné dňa 08.11.2022, čím takto
Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. dlhuje poistné na verejné zdravotné poistenie
vo výške 240,85 €. Zástupca poškodenej strany na záver svojho výsluchu uviedol, že
ku dňu výsluchu, teda ku dňu 30.12.2022 za sledované obdobie 10/2021 do 08/2022
samostatne zárobkovo činná osoba XXXXX nemá žiadny dlh na poistnom na verejné
zdravotné poistenie.

Z výpovede zástupcu poškodenej strany Sociálnej poisťovne XXXXX je
zrejmé, že dňa 11.07.2022 podala písomný podnet na samostatne zárobkovo činnú
osobu XXXXX vo veci podozrenia z prečinu nezaplatenie dane a poistného podľa §
278 ods. 1 Tr. zákona na tom skutkovom základe, že XXXXX neodviedol poistné za
obdobie od 11/2021 do 08/2022 vo výške 2.533,56 €, čím takto dlhuje na poistnom
Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX, IČO:XXXXX poistné vo výške 2.533,56 €.
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XXXXX bola zaslaná výzva na zaplatenie celého dlžného poistného, avšak na ich
výzvy nereagoval a ani sa nepokúšal o vyjednanie splátkového kalendára. XXXXX
doposiaľ uhradil vyššie uvedené poistné za obdobie od 11/2021 do 06/2022 vo výške
celkom 2.153,54 € a dlhuje Sociálnej poisťovni poistné len za mesiac 07/2022 vo
výške 187,78 € a za mesiac 08/2022 taktiež vo výške 187,78 €, takže celkovo dlhuje
sumu vo výške 375,56 €. Z výpovede zástupcu poškodenej strany Sociálnej
poisťovne XXXXX zo dňa 10.01.2023 vyplýva, že samostatne zárobkovo činná
osoba XXXXX medzitým vyššie uvedené poistné vo výške 375,56 € uhradil, to
znamená, že za obdobie od 11/2021 do 08/2022 nič nedlhuje.

Sv. pošk. XXXXX ako zástupca Daňového úradu Prešov vo svojej výpovedi
potvrdil, že XXXXX voči daňovému subjektu XXXXX neeviduje žiadne daňové
nedoplatky. Tento daňový subjekt podal dňa 29.04.2022 ročné hlásenie k dani zo
závislej činnosti za zdaňovacie obdobie rok 2021, v ktorom síce daňový nedoplatok
neuviedol, ale tento mu vyplynul z neuhradených preddavkov na daň v sume 480,87
€ a na výzvu správcu dane bol uhradený dňa 06.07.2022 preúčtovaním
z nadmerného odpočtu DPH za zdaňovacie obdobie apríl 2022 s dátumom úhrady
dňa 27.06.2022

Zo záverov znaleckého posudku znalca z odboru ekonómie a manažmentu,
odvetvia účtovníctva a daňovníctva XXXXX por.č. 154/2022 vyplýva, že živnostník
vystupujúci pod obchodným menom XXXXX, so sídlom Osloboditeľov 12, XXXXX
XXXXX, r.č.XXXXX mohol z disponibilných finančných prostriedkov zaplatiť dlžné
dane a poistné sociálneho a zdravotného poistenia v celkovej výške 3.027,25 €.
Z tejto čiastky mohol zaplatiť poistné sociálneho poistenia vo výške 2.345,78 €,
poistné zdravotného poistenia vo výške 658,94 € a splatnú daň zo závislej činnosti
vo výške 22,53 €. Poistné sociálneho poistenia mohol zaplatiť za mesiac 2021/11 vo
výške 269,75 €, za mesiac 2021/12 vo výške 269,75 €, za mesiac 2022/01 vo výške
269,75 €, za mesiac 2022/02 vo výške 269,75 €, za mesiac 2022/03 vo výške 269,75
€, za mesiac 2022/04 vo výške 269,75 €, za mesiac 2022/05 vo výške 269,75 €, za
mesiac 2022/06 vo výške 269,75 €, za mesiac 2022/07 vo výške 189,78 €, spolu vo
výške 2.345,78 €. Možnosť zaplatenia za mesiac 2022/08 nebola potvrdená
z dôvodu chýbajúcich údajov o stave finančných prostriedkov. Poistné zdravotného
poistenia mohol zaplatiť za mesiac 2021/10 vo výške 76,44 €, za mesiac 2021/11 vo
výške 28,86 €, za mesiac 2021/12 vo výške 28,86 €, za mesiac 2022/01 vo výške
59,11 €, za mesiac 2022/02 vo výške 59,11 €, za mesiac 2022/03 vo výške 59,11 €,
za mesiac 2022/04 vo výške 106,69 €, za mesiac 2022/05 vo výške 27,38 €, za
mesiac 2022/06 vo výške 106,69 €, za mesiac 2022/07 vo výške 106,69 €, spolu vo
výške 658,94 €. Možnosť zaplatenia za mesiac 2022/08 nebola potvrdená z dôvodu
chýbajúcich údajov o stave finančných prostriedkov. Splatný daňový nedoplatok
k dani z ročného hlásenia k dani z príjmov zo závislej činnosti mohol zaplatiť vo
výške 22,53 €.

Zo správ Sociálnej poisťovne, pobočka XXXXX, Úradu pre dohľad nad
zdravotnou starostlivosťou Bratislava vyplýva, že za predmetné obdobie nie sú voči
subjektu XXXXX evidované žiadne uložené sankcie vo forme penále či pokút. Zo
správy Daňového úradu Prešov, pobočka XXXXX vyplýva, že v období
predchádzajúcich dvoch rokov boli daňovému subjektu XXXXX uložené dve sankcie
a to rozhodnutím č. 101719638/2022 a č. 102443856/2022, pričom v oboch
prípadoch išlo o vyrubenie úroku z omeškania za nezaplatenie dane z pridanej
hodnoty vyrubenej podaním daňového priznania v ustanovenej lehote
a v ustanovenej výške.
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Nakoľko zo strany obvineného XXXXX, XXXXX č. XXXXX, XXXXX XXXXX,
IČO: 34290087 bola uhradená celá dlžná suma na dani Daňovému úradu Prešov, na
poistnom Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX a Všeobecnej zdravotnej poisťovni
v zmysle ust. § 86 ods. 1 písm. d) Tr. zák., tak trestnosť trestného činu zanikla.

V zmysle § 86 ods. 2 Tr. zák.  trestnosť takýchto trestných činov nezaniká, ak
ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch
mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo v
predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené z dôvodu zániku
trestnosti trestného činu podľa ust. § 86 ods. 1 Tr. zákona.

Zo správ daňového úradu, sociálnej poisťovne a zdravotnej poisťovne, Úradu
pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou, odpisu z registra trestov, výpisu
z Ústrednej evidencie priestupkov MV SR a výpisu Zoznamu páchateľov nevyplývajú
také závažné okolnosti, ktoré by predstavovali prekážku zániku trestnosti trestného
činu podľa § 86 ods. 2 Tr. zák. Aj napriek tomu, že z výpisu zo Zoznamu páchateľov
je zrejmé, že trestné stíhanie voči obvinenému XXXXX už bolo zastavené za
obdobné konanie podľa § 215 ods. 1 písm. h) Tr. poriadku s poukazom na § 86 ods.
1 písm. d) Tr. zákona, a to uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX, sp.
zn. Pv 554/22/7702 zo dňa 27.01.2023, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa
08.02.2023, skutky, pre ktoré bolo trestné stíhanie zastavené boli spáchané v
období, ktoré prechádza obdobiu spáchania skutku, ktorý je predmetom skráteného
vyšetrovania v danej trestnej veci, pričom táto skutočnosť nemá za následok vznik
prekážky zániku trestnosti trestného činu podľa § 86 ods. 2 Tr. zák. a uplatnenia
inštitútu účinnej ľútosti v zmysle § 86 ods. 1 písm. d) Tr. zák., nakoľko boli spáchané
skutky v tejto trestnej veci ešte pred vydaním vyššie uvedeného uznesenia
o zastavení trestného stíhania, t.j. pred dňom 27.01.2023.

Z vyššie uvedeného vykonaného dokazovania je zrejmé, že obvinený XXXXX
spáchal pokračovací prečin nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr.
zák., ktorý sa mu kladie za vinu, pričom počas vyšetrovania bola za uvedený subjekt
uhradená celá dlžná daň Daňovému úradu Prešov, ako aj celé dlžné poistné
Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX a Všeobecnej zdravotnej poisťovni, čím do
úvahy prichádza účinná ľútosť v zmysle ustanovenia § 86 ods. 1 písm. d) Tr. zák.,
nakoľko trestnosť tohto trestného činu zaniká a je potrebné zastaviť trestné stíhanie
voči obvinenému.

Vzhľadom na uvedené okolnosti bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to
uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia. Doplňte text

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Stanislav Figľár
prokurátor


